Дело ........г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ Р. Ф.

13 июня 2018 года ...... 

Судья Курского районного суда ...... ФИО1,

с участием государственных обвинителей: Гедыгушева З.М., Плотникова В.Е., 

потерпевшей ФИО2,

подсудимого ФИО3,

З. – адвоката Худобашян С.Г., представившей удостоверение ........ и ордер № Н 067143 от .........,

при секретаре Кононенко С.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО3, родившегося ......... в ......, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: ...... корп А, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, работающего по найму, военнообязанного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

......... примерно в 20 часов 30 минут, ФИО3 действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, через незапертую входную дверь незаконно проник в домовладение, расположенное по адресу: ......, где проживает ФИО4, откуда умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил принадлежащие ФИО2: комплект бижутерии, состоящий из цепочки, серег и браслета, выполненный в виде тонких цепочек различной длины, весом 43 гр стоимостью 4800 рублей; бижутерию в виде подвески круглой формы, с изображением лица, весом 13 гр стоимостью 570 рублей; золотое кольцо, в виде цветка с фианитами, весом 2 гр стоимостью 4800 рублей; золотое кольцо, в виде волн с фианитами, весом 3 гр стоимостью 6510 рублей; золотое кольцо с камнем гранат по центру весом 5 гр стоимостью 10960 рублей; золотое кольцо с фианитами, выложенными по кругу весом 3 гр стоимостью 5900 рублей; золотое кольцо с изображением геометрических фигур неправильной формы с финитами, выложенными в виде буквы «П», весом 4 гр стоимостью 9000 рублей; золотую цепочку длиной 40 см с пятью золотыми шариками, весом 3 гр стоимостью 6000 рублей; золотую цепочку длиной 40,5 см тонкого плетения, весом 3 гр стоимостью 6980 рублей; золотой браслет, весом 15 гр, стоимостью 850 рублей; золотую подвеску в виде сердца с камнем фианит по центру, весом 7 гр стоимостью 7100 рублей; золотой кулон с фианитами, выложенными по кругу, весом 2 гр стоимостью 3800 рублей; комплект из жемчуга, состоящий из серег и нити, со вставками из золота, весом 36 гр стоимостью 15900 рублей; золотую цепочку крупного плетения в виде розочек весом 15 гр стоимостью 30000 рублей; золотое кольцо в виде бесконечности весом 2 гр стоимостью 420 рублей; набор посуды марки «19-TEILIGES HOCHWERTIGES», состоящий из 19 предметов стоимостью 6111 рублей; женскую сумку темно-коричневого цвета «ZARA», стоимостью 1000 рублей; женскую сумку светло-коричневого цвета «Prada Milano» стоимостью 9000 рублей; женскую сумку черного цвета стоимостью 1000 рублей; металлическую шкатулку, стоимостью 550 рублей; телевизор марки «Fusion» модели FLTV-32C11, стоимостью 8500 рублей; тюнер марки «GS 8304» стоимостью 2700 рублей; стеганное одеяло, упакованное в полимерный пакет, стоимостью 1000 рублей; простынь из ткани «бязь» стоимостью 170 рублей; пластиковую полимерную коробку красного цвета стоимостью 500 рублей; нож для шинковки в полимерной упаковке стоимостью 362 рубля; кухонные ножницы в полимерной упаковке стоимостью 300 рублей; нож для очистки овощей в полимерной упаковке стоимостью 50 рублей; пульт от тюнера стоимостью 1000 рублей; пластиковый футляр для фотоаппарата стоимостью 100 рублей; фотоаппарат марки «SONY» стоимостью 1500 рублей; картонную коробку черного цвета с зеркальцем в металлической оправе стоимостью 250 рублей; комплект постельного белья, состоящий из 1 простыни, 2 наволочек, 1 пододеяльника из ткани «бязь», стоимостью 550 рублей; 1 бутылку коньяка объемом 0,5 л «Золотой GOLDEN» в подарочной упаковке в виде слитка стоимостью 1300 рублей; 1 бутылку коньяка объемом 0,5 л Армянский коньяк «МАНЭ»» стоимость 780 рублей; 1 бутылку коньяка объемом 0,5 л «Избербаш» стоимостью 645 рублей; 1 бутылку шампанского «BOSCA» объемом 0,75 л стоимостью 290 рублей. После чего ФИО3 с похищенным скрылся с места совершения преступления и распорядился похищенным по своему собственному усмотрению, чем причинил ФИО2 имущественный вред на общую сумму 151248 рублей, который для нее является значительным ущербом.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в инкриминируемом ему преступлении признал в полном объеме, от дачи показаний отказался воспользовавшись правом, изложенным в ч. 1 ст. 51 Конституции Российской Федерации. Из показаний подсудимого ФИО3 данными в ходе его допроса на предварительном следствии в качестве подозреваемого, обвиняемого и оглашенными в ходе судебного следствия на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в связи с отказом от дачи показаний следует, что рано утром ......... он, ФИО5 и ФИО15 поехали на рыбалку в ......, откуда вернулись примерно в 12 часов 00 минут. По приезду в ...... они завезли ФИО15 домой. После чего с ФИО5 поехали помыли его машину на мойке, съездили к его дяде, которого он поздравил с праздником. Примерно в 14 часов 00 минут ФИО5 предложил ему поехать к тому на квартиру, расположенную по адресу: ......, посидеть и отметить праздник- 23 февраля. Примерно в 16 часов 00 минут с работы пришла девушка ФИО5- ФИО12, и он сказал, что их троих в гости ждет ФИО6, проживающий по адресу: ....... В гостях они находились не долго, он много выпил. Примерно в 19 часов 15 минут все решили расходиться по домам, он согласился, так как ему нужно было ехать рано утром на службу в ....... Он, ФИО7, ФИО12 и ФИО5 решили пешком пройтись до магазина «Эльбрус», а уже оттуда вызвать такси и разъехаться по домам. Дойдя до магазина, ребята вызвали такси. При этом ему они тоже предложили вызвать такси, но он отказался, так как у него не было денег. После чего они уехали на такси домой, а он от магазина «Эльбрус» направился пешком в сторону его дома. Примерно в 20 часов 30 минут, проходя мимо домовладения ........ по ...... он дернул за ручку калитки и обнаружил, что она закрыта. После чего решил перелезть через забор и проникнуть в данное домовладение. Для удобства он одной ногой встал на скамью, находящуюся перед забором. В этот день он был одет в «горку» и берцы. Когда он перелез, то оказался в полисаднике. Подойдя к столу, он обратил внимание, что в доме не горит свет и входная дверь отрыта. Поняв, что в доме никого нет, он зашел в дом и сразу же прошел на кухню, находящуюся справа при входе. Находясь в кухне, он открыл дверцы кухонного гарнитура, там находилась бутылка коньяка, которую он решил похитить. Выйдя из кухни, он прошел в спальню, находящуюся напротив кухни. Слева при входе вдоль стены стоял комод, в нижнем ящике которого находилась металлическая шкатулка. Он взял шкатулку в руки, открыл ее и увидел в ней золотые изделия, после чего решил украсть эту шкатулку вместе с содержимым. Рядом со шкатулкой находился футляр красного цвета с комплектом из жемчуга внутри, который он так же решил украсть. Затем открыл верхний ящик комода, из которого похитил фотоаппарат «SONY», находящийся в футляре синего цвета, а также черную коробочку, в которой находилось зеркало в металлической оправе. Напротив комода вдоль стены стоял шкаф, открыв дверцы которого он увидел три женские сумки, которые тоже решил украсть. Взяв все вышеперечисленное, он вышел в коридор, из которого направился в спальную комнату, находящуюся слева от входной двери. В данной комнате он увидел шкаф, расположенный вдоль стены. В шкафу находилась различная посуда, кухонная утварь, постельное белье, одеяло. Он взял с верхней полки упакованное постельное белье, одеяло, простынь, с соседней полки три кухонных ножа, а с нижней полки две бутылки коньяка и 1 бутылку шампанского. Все это вынес в коридор, после чего прошел в дальнюю комнату, где на диване стояла картонная коробка, на которой были нарисованы кастрюли. Он решил украсть данную коробку с кастрюлями и тоже вынес ее в коридор. Затем он прошел ко второму выходу из дома и увидел в спальной комнате, находящейся рядом с выходом из дома, телевизор и приемник, которые тоже решил украсть. Он зашел в данную комнату отсоединил кабель от телевизора и приемника, также он взял лежащий рядом пульт и вынес все в коридор. После чего он решил посмотреть как ему незаметно уйти из дома. Он открыл вторую входную дверь, ведущую из дома и вышел на приусадебный участок. Подойдя к забору, он переступил через сетку и в это время увидел, что кто-то светит фонарем. Он испугался и зашел обратно в дом. После чего он увидел в коридоре угловой шкаф и решил посмотреть, что в нем находится. В шкафу висела верхняя одежда в чехлах. Он взял пару вешалок с одеждой, вынес во двор и положил на стол. Затем все сложенное им около двери, он также вынес во двор. Он подошел к воротам, и, приоткрыв одну створку ворот, за два раза вынес похищенные им предметы и сложил за кучу песка, находящуюся через дорогу от домовладения. После чего вернулся, закрыл ворота и перелез через забор, так как калитка была замкнута. О том, что на скамье лежала верхняя одежда в чехлах, он забыл и ее не забрал. Половину вещей, а именно телевизор, тюнер, три женские сумки, он решил отнести домой, расположенный по адресу: ......, корп. А. Тюнер он положил в одну из сумок. После чего взяв в одну руку сумку с тюнером, в другую телевизор, ему было неудобно нести оставшиеся две сумки, и он одну из них положил между ручек другой сумки. Когда он пришел домой, то увидел, что у него осталось только две женские сумки, третью он, вероятно, обронил по дороге, где именно он не заметил. Все похищенное он сложил на крыльцо в доме. Когда он заносил телевизор, мама увидела его и спросила, откуда он, на что он ответил, что данный телевизор выиграл в карты. Отнеся часть похищенного домой, он вернулся за остальным. После чего донес похищенное им до перекрестка ...... и вызвал такси, на котором поехал к ФИО5 Таксист, который его отвозил к ФИО5, попросил заплатить 100 рублей, так как не хотел перевозить грязные вещи, но у него с собой было около 80 рублей, которые он ему и отдал. Он занес в квартиру к ФИО5 похищенный алкоголь, набор кастрюль, комплект постельного белья, одеяло, а шкатулку и красный футляр положил в карман его куртки, так чтобы Александр его не видел. Когда он заносил все похищенное им в квартиру к ФИО5, то тот поинтересовался у него, откуда это все, на что он ответил, что это куплено в качестве подарков на 23 февраля и подарил ему комплект постельного белья и бутылку шампанского. После чего тот ушел в спальню показать подарок своей девушке- ФИО12, а он в это время занес картонную коробку с набором кастрюль и все остальное в кухню. Когда к ним вышла ФИО12, то он подарил им с ФИО5 еще и две бутылки коньяка. Просидели они у него примерно до 00 часов 30 минут. В это время ему на мобильный телефон пришло смс-сообщение от ФИО6 о том, что он не сможет его отвезти в ....... Так как ему утром нужно было быть на службе, то он позвонил его маме и попросил найти водителя, который сможет его отвезти в долг, так как у того не было с собой денег на дорогу. Через некоторое время ему перезвонила мама, и сообщила о том, что нашла водителя, который его отвезет в ...... в долг. Он попросил ее направить таксиста к домовладению ФИО5 за ним. Когда он приехал, ФИО5 помог ему загрузить вещи в такси, и он поехал в сторону его дома. Там он загрузил оставшуюся часть похищенных им вещей, которые он приносил ранее домой. После чего на такси поехал в ...... республики. По дороге он попросил таксиста заехать в магазин, чтобы купить сигареты, но не купил, так как не хватило денег. В ...... он попросил отвезти его к дому, расположенному по адресу: Чеченская республика, ....... Когда они подъехали к указанному адресу в ......, он выгрузил все вещи, привезенные с собой, и сложил их около такси. После того как уехал таксист, он решил открыть шкатулку и посмотреть ее содержимое. В данной шкатулке находились ювелирные изделия, какие не помнит. В этот день он был в состоянии сильного алкогольного опьянения и толком не понимал, что делает. Он проспал около суток, после чего примерно в 02 часа 00 минут ........., проснувшись, он увидел пропущенные звонки от ФИО5 и мамы- ФИО8. Он перезвонил ФИО5 и тот ему сказал, что его ищут сотрудники полиции по подозрению в совершении кражи имущества, принадлежащего ФИО2. Он испугался и решил сам приехать в ...... и добровольно вернуть все похищенное им. По приезду в Отдел МВД России по ...... он обратился к сотрудникам полиции с явкой с повинной, а также добровольно выдал все похищенное им у ФИО2. По поводу золотого кольца и золотой цепочки толстого плетения, которые были похищены из домовладения ФИО2, он может пояснить, что вероятно, он их потерял, когда уронил шкатулку, где именно он ее уронил, показать сейчас не может, так как не помнит, ввиду того, что находился в состоянии алкогольного опьянения. В ходе дачи явки с повинной со стороны сотрудников полиции психологического, морального или физического давления на него оказано не было (т1 л.д.133-137, т2 л.д.83-88).

Кроме признания подсудимым ФИО3 своей вины в совершении инкриминируемого ему преступления его вина в данном преступлении подтверждается также показаниями потерпевшей, свидетелей и материалами дела.

Так потерпевшая ФИО2 суду показала, что ее мама- ФИО4 проживает в ....... В домовладении ФИО4 находится очень много ее вещей, золотых изделий, которые она не носит, так как живет в квартире и все ее вещи там не помещаются. Она часто приходит к ФИО4 с ее маленьким сыном, которому пять месяцев, и та ей помогает его няньчить. Так, ......... она тоже находилась у ФИО4 примерно с 11 часов дня до 17:00. К ней должны были прийти гости в 18:00 и поэтому она поехала к себе домой заранее, чтобы успеть искупать ребенка. ФИО4 осталась у себя дома готовить, после чего собиралась также поехать к ней по адресу: ......, пер. Школьный, ....... Примерно в 17 часов 40 минут к ней приехала на такси ФИО4. Пробыв у нее дома до 22 часов 25 минут ФИО4 на такси уехала домой. Буквально через 15 минут ФИО4 позвонила ей и сообщила о краже в её домовладении. Она сразу же на такси поехала к ФИО4 и сообщила в полицию о случившемся. Уже после того как экспертом были обработаны все поверхности и в ходе участия в осмотре места происшествия она проверила каких вещей нет в доме. Так из спальной комнаты из нижнего ящика комода была похищена шкатулка с ювелирными изделиями. А именно: золотое кольцо с фианитами, выложенными по кругу, стоимостью 20000 рублей; золотой кулон с фианитами, выложенными по кругу, стоимостью 20000 рублей; золотая цепочка тонкого плетения в виде нити стоимостью 10000рублей, золотая цепочка крупного плетения в виде розочек стоимостью 15000 рублей, золотой кулон в форме сердца с фианитом по центру стоимостью 8000 рублей, золотое кольцо с камнем гранат, стоимостью 25000 рублей, золотое кольцо в форме ракушки с фианитами стоимостью 15000 рублей, золотое кольцо в форме цветка с фианитами стоимостью 10000 рублей, золотое кольцо в форме бесконечности с фианитами стоимостью 10000 рублей, золотой браслет шириной 3 см стоимостью 15000 рублей, золотая цепочка с пятью шариками стоимостью 12000 рублей, комплект, состоящий из золотой нити с жемчугом и пару серег с жемчугом стоимостью 15000 рублей, который находился в красном футляре. В данном ящике также находился файл с денежными средствами в сумме 100000 рублей, которые она сняла со сберегательной книжки летом 2017 года. Данные денежные средства она положила в нижний ящик комода примерно ........., так как после праздника хотела оплатить коммунальные услуги за гостиницу «Фортуна». Также из другой спальной комнаты из шкафа были похищены 3 коллекционных бутылки коньяка: 1 бутылка с надписью «Избирбаш» стоимость 4500 рублей, 1 бутылка коллекционного коньяка «Манэ» стоимостью 3000 рублей, 1 бутылка шампанского «BOSCA» стоимостью 500 рублей, а также 1 комплект постельного белья стоимостью 800 рублей, 1 стеганное одеяло стоимостью 1500 рублей, набор немецкой посуды марки «19-TEILIGES ZURICH» стоимостью 8000 рублей, женская сумка из натуральной кожи коричневого цвета «ZARA» стоимостью 10000 рублей, женская сумка из натуральной кожи в виде рюкзака стоимостью 2000 рублей, женская сумка из натуральной кожи черного цвета стоимостью 3000 рублей. Из спальной комнаты, находящейся рядом со вторым выходом из дома был похищен телевизор «Fusion» стоимостью 17000 рублей и тюнер стоимостью 2000 рублей. Имущественный вред от кражи составил 331500 рублей и является для нее крупным, так как она проживает с ФИО9, который в настоящее время не работает, а находится в декретном отпуске по уходу за их маленьким ребенком, работает только она. ......... следователем она была приглашена для участия в ходе осмотра предметов, который проводился в кабинете ........ ОМВД России по ....... В ходе осмотра следователем ей были представлены предметы, в которых она опознала имущество, похищенное у нее ......... в период времени с 17 часов 40 минут по 22 часа 44 минуты, по признакам, данным ею ранее в показаниях. Также она дополнила, что фотоаппарат в пластиковом футляре синего цвета, 1 золотое кольцо, выполненное в виде геометрических фигур неправильной формы с камнями фианит, выложенными в виде буквы «П», картонная коробочка черного цвета с металлическим зеркальцем внутри, пульт от тюнера, 3 кухонных ножа в пластиковых упаковках, комплект бижутерии, состоящий из цепочки, серег и браслета, выполненный в виде цепочек различной длины, бижутерия в виде подвески круглой формы с изображением лица, ею не были заявлены, так как в день совершения кражи она не заметила их пропажи, а позднее в процессе уборки дома, она обратила внимание на их отсутствие. Ювелирные изделия находились в металлической шкатулке, комплект, состоящий из жемчуга находился в пластиковой коробке красного цвета, комплект постельного белья и простынь, похищенные у нее, были выполнены из ткани «бязь». ......... следователем она была ознакомлена с заключением товароведческой экспертизы ........ от ........., с которым согласна. ......... следователем была ознакомлена с заключением эксперта ........ от ........., согласно которого общая средняя рыночная стоимость ювелирных изделий, похищенных у нее ........., составляет 84650 рублей. В части выводов эксперта оценки цепочки крупного плетения, не согласна, так как она ею была приобретена 2013 году примерно за 30000 рублей, весом она около 15 грамм. На тот момент стоимость 1 гр. золота составляла примерно 2000 рублей. Цепочка была достаточно массивная и она оценивает стоимость данной цепочки в 30000 рублей. От следователя ей стало известно, что в совершении кражи принадлежащего ей имущества подозревается ФИО3 От следователя ей также стало известно, что причастность ФИО3 к краже 100000 рублей, не установлена. Денежные средства в сумме 100000 рублей, являются ее сбережениями, которые она откладывала на протяжении длительного времени. Ущерб, причиненный ей ФИО3, составляет 151248 рублей и является для нее значительным, так как доход у нее составляет 15000 рублей, из которых часть она тратит на продукты питания, часть на оплату коммунальных услуг и приобретение необходимых предметов домашнего обихода и прочие семейные необходимости. Просит взыскать с ответчика, с учетом частичного возмещения им материального ущерба, в размере 25420 рублей и морального вреда в сумме 50000 рублей, который складывается из её переживаний за здоровье матери, которая больна сахарным диабетом, повышенным давлением, является инвалидом третьей группы. По наказанию полагается на усмотрение суда.

Свидетель ФИО4 суду показала, что она проживает по адресу: ...... примерно с 1995 года. С ней ранее проживала ее дочь- ФИО2. Переехав в квартиру, расположенную по адресу: ст. ...... Школьный, ......, ФИО2 очень много вещей оставила у нее. Она часто приходит к ней со своим малолетним сыном в гости, а также остается у нее на ночь. ......... ФИО2 находилась у нее в гостях с сыном Георгием примерно с 11 до 17 часов. К ней примерно в 18 часов 00 минут должны были прийти гости, и она вызвалась помочь ей приготовить угощения к столу у нее дома, чтобы потом привезти их к ней. Примерно в 17 часов 00 минут ФИО2 со своим сыном уехала на такси к себе домой, а она осталась дома и продолжила готовить. Примерно в 18 часов 00 минут она вызвала такси, и взяв с собой приготовленные угощения для гостей, поехала к ФИО2 отмечать праздник- 23 февраля. При этом входную дверь в дом она не замыкала на ключ, а только прикрыла, так как собиралась уезжать ненадолго. Металлическую калитку, ведущую во двор домовладения, она замкнула на ключ. У ФИО2 в гостях она пробыла примерно до 22 часов 30 минут, после чего на такси поехала домой. Открыв калитку, в центре двора на скамье лежат чехлы для верхней одежды с куртками и пальто ее дочери. Она сразу ничего подозрительного в этом не заметила, и, взяв вещи, занесла их в дом и положила в прихожей на диван. После увидела, что двери шкафа, находящегося в прихожей приоткрыты. Она сразу поняла, что в доме кто-то был, и тут же позвонила ФИО2, которая в свою очередь вызвала сотрудников полиции. Она точно не знает, что именно пропало, так как ее вещи были на месте, украдены были вещи ФИО2. Со слов дочери ей известно, что пропали ее ювелирные изделия, денежные средства в сумме 100000 рублей, 3 бутылки коллекционного коньяка: «Избирбаш», «Золотой», в коробке желтого цвета, «Армянский коньяк», 1 бутылка шампанского «BOSCA», телевизор «Fusion» и тюнер, марку которого она не помнит. Также был украден немецкий набор кастрюль, упакованный в картонную коробку. Позже от сотрудников полиции ей стало известно о том, что кражу из ее домовладения совершил ФИО3. 

Свидетель ФИО7 суду показал, что он проживает по адресу: ....... Так, ........., примерно в 13 часов, он на а/м такси приехал по адресу: ...... к его другу ФИО6. Примерно в 13 часов они совместно с ФИО10 собирали мотор к мотоциклу, затем зашли в дом, где совместно с его родителями за праздничным столом стали выпивать спиртное. Примерно через 10-15 минут домой к ФИО6 пришли их ранее знакомые, ФИО5 с его девушкой, и Р., фамилии которых не помнит. Р. находился в состоянии сильного опьянения. ФИО5 и Р. присоединились к ним и они вместе продолжили отмечать празднование «Дня З. О.». Примерно в 19 часов 20 минут, он совместно с ФИО5, его девушкой и Р., вышли из указанного домовладения и направились к магазину «Эльбрус», который расположен по ....... В указанном магазине, ФИО5 приобрел спиртное и продукты питания. После приобретения покупок, он вызвал такси. Во время ожидания ФИО5 сказал, Р., чтобы он пошел домой, так как тому утром необходимо ехать на работу в воинскую часть «Калиновскую», которая расположена в ......, Чеченской Республики. Также ФИО5 сказал Р., что утром ........., примерно в 05 часов утра, ФИО6, заберет его из дома, после чего они заедут за ФИО5 и заберут того рядом со зданием Сбербанка России расположенного в ......, откуда вместе поедут в указанную выше воинскую часть. После чего к ним подъехало такси, на котором он, ФИО5 с его девушкой поехали домой, а Р. пошел по направлению к ...... – Деревня. 

На основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя и с согласия стороны защиты из оглашенных показаний свидетеля ФИО11 следует, что он проживает по адресу: ....... Так ночью ........., примерно в 00 часов 30 минут, он находился у дома. В указанное время на его мобильный телефон позвонила ранее ему знакомая по имени Ирина, которая попросила его, отвезти ее сына в ......, ЧР, в воинскую часть. Ее поздний звонок, она объяснила тем, что ее сын, должен был утром стоять в строю, а также она сказала, что заплатит ему за указанную поездку 2 000 рублей. На данное предложение он согласился. После чего она ему сказала, что нужно подъехать к дому ........ по ......, к месту где на тот момент находился ее сын. Далее, примерно в 01 час, он, на принадлежащей ему а/м «Москвич – 2141 R-5», гос. номер, Е288НТ/33 регион, подъехал к указанному месту. Там находилось двое молодых парней, которые ранее ему не были знакомы. Рядом с данными парнями стояли вещи: две коробки, одна из которых из-под водки «Финская», вторая как он понял из под телевизора; 2 пакета черного цвета, в одном бутылка коньяка в коробке, что находилось в другом пакете ему не известно. Он спросил у парней, что находится в картонной коробке из-под водки «Финская». На что ему ответили, что в коробке вещи. Указанные предметы они положили в салон а/м, на задние кресла, кроме пакета с коньяком, который положили на полик перед передним пассажирским сиденьем. После чего один из парней сел в машину, а второй остался на улице и ушел домой. Далее парень, который сел в мою машину, представился по имени Р.. Он ему сказал, что перед тем как поехать в ......, необходимо заехать к тому домой, для того чтобы забрать вещи. Он согласился и они поехали на ....... По приезду к дому Р., вышла его мать- Ирина, которая передала рюкзак зеленого цвета и пакет, как сказала Ирина в нем находилась обувь. После чего Р. сказал, что заберет телевизор, который стоял на веранде жилого дома, после чего он положил его на заднее сиденье салона его а/м, марку телевизора он не увидел. После чего Ирина передала ему денежные средства в сумме 600 рублей, для того чтобы заправить а/м, а остальную сумму 1 400 рублей, она должна была отдать ему до .......... Перед тем как выехать они заехали на АЗС «Ухналь – 2», расположеной по ......, где он заправил машину и они поехали.. У Р. была бутылка домашнего вина, объемом 1 литр, которое он пил на протяжении всего пути следования. По пути следования, при выезде из ......, РСО – Алания, он остановил машину, для того чтобы тот купил себе сигарет в магазине. Через некоторое время Р. пришел обратно, но сигарет не купил, как он сказал, сигареты очень дорогие. Далее они поехали дальше. По приезду в ......, ЧР, он подвез Р. к какому-то дому, выгрузили все вещи и он уехал домой (том 1 л.д. 35-36).

Свидетель ФИО12 суду показала, что она проживает по ...... с ее молодым человеком ФИО5 с .......... Она работает в должности продавца в магазине «Алекс», а ее молодой человек служит по контракту в ....... Примерно с ......... ФИО5 находится в очередном отпуске, который проводит по своему месту жительства, а именно в ...... совместно с ней. Так ......... она находилась на рабочем месте в магазине «Алекс». Ей примерно в два часа позвонил ее молодой человек ФИО5 и сообщил о том, что он вместе со своим другом ФИО3, проживающим по адресу: ......, сидит у них на квартире по адресу ...... отмечает праздник, в связи с чем, не сможет забрать ее с работы и предложил ей приехать домой на такси. В этот день она освободилась примерно в 16 часов 00 минут и приехала на такси домой. Когда она зашла в квартиру, то увидела как ФИО5 и ФИО3 сидят на кухне и выпивают спиртные напитки. ФИО5 сказал ей, что их в гости ждет ФИО6, проживающий по адресу: ......, номер дома она не помнит. Она согласилась и начала собираться. Примерно через 30 минут ФИО5 вызвал такси, и они втроем поехали в гости к ФИО10. Когда они приехали к ФИО10 у него уже находился ФИО7, отец ФИО13, его сожительница, жена ФИО13 – ФИО14 и их малолетние дети. Так как ФИО3 был сильно пьян ФИО6 около 19 часов 20 минут предложил им расходиться по домам. Она, ее молодой человек ФИО5, ФИО3, ФИО7 пошли пешком от домовладения ФИО10 до магазина «Эльбрус», в котором ФИО5 купил 2 бутылки пива объемом 0,5 л., сухарики. Она видела, что ФИО3 находится в сильном алкогольном опьянении, и предложила ФИО5 вызвать для него такси. Но ФИО3 отказался под предлогом того, что у него нет денег на такси. После чего ФИО5 вызвал им такси, и они от магазина «Эльбрус» втроем поехали в сторону дома, а ФИО3 остался возле магазина. В каком направлении он ушел от магазина, ей не известно. По дороге домой они высадили ФИО7 на ...... недалеко от аптеки «Ромашка» и поехали домой. Примерно в 22 часа, точное время она не помнит, ФИО5 на мобильный телефон поступил звонок от ФИО3, который как хотел к ним приехать. Она просила ФИО5 сказать ему, что они спят и чтобы он к ним не приезжал. Но он все равно приехал к ним домой поздно ночью, точное время она не помнит. Она попросила ФИО5 завесить дверь в спальню, так как она уже спала, и выходить к нему не хотела. Когда ФИО3 заходил к ним в квартиру, она слышала шорох каких-то пакетов, она подумала, что он принес пиво, и не обратила на это особого внимания. Спустя некоторое время к ней в спальню зашел ФИО5 и стал показывать постельное белье, которое по его словам ему на 23 февраля подарил ФИО3 и сразу же его распечатал, а упаковку выбросил, а также бутылку шампанского «Bosca», которую ФИО3 им подарил якобы на сватовство. Потом он сказал, что ФИО3 еще принес много различных подарков. Ей стало интересно, что же он принес, и она вышла в коридор, и сразу же увидела маленькую коробку белого цвета, еще один пастельный комплект. Далее она прошла в кухню, в которой на полу стояла большая коробка бело-синего цвета, на которой были нарисованы кастрюли, черный пакет, в котором находились подарочные коробки из-под коньяка, а бутылки коньяка стояли на столе. ФИО5, показывая на бутылки коньяка, стал говорить, что ФИО3 купил подарки. После чего ФИО3 подарил им две бутылки коньяка, одна без упаковки, а одну в упаковке желтого цвета в виде слитка золота. Также ФИО3 показал на набор с кастрюлями и сказал, что хочет подарить его его маме. Примерно через 10 минут она пошла в комнату, а они остались на кухне и продолжили выпивать. Спустя пару часов она позвала ФИО5 в комнату и попросила проводить ФИО3, так как было уже поздно, на что он ей сказал, что ФИО3 уже уходит. О том, что подаренные ФИО3 бутылки с коньяком, шампанским, комплект постельного белья, были украдены им ......... ей стало известно от сотрудников полиции. 

На основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя и с согласия стороны защиты из оглашенных показаний свидетеля ФИО5 следует, что он проживает проживает по ...... с его девушкой ФИО12. примерно с .......... Он проходит воинскую службу по контракту в должности водителя в воинской части ........, расположенной в ...... РСО-Алания с .......... С ......... он находится в основном отпуске. У него в пользовании имеется автомобиль марки «Hyndai Akcent», серебристого цвета. ......... рано утром они поехали на рыбалку вместе с ФИО3, ФИО15. Примерно в 12 часов 00 минут они вернусь с рыбалки из ...... в ....... Примерно в 12 часов 30 минут они с ФИО3 заехали сначала на мойку, затем поздравили его дядю, проживающего по ......, после чего поехали к нему домой. У него дома они отмечали праздник и распивали спиртные напитки. Примерно в два часа он позвонил ФИО12 и сообщил о том, что он вместе с его другом ФИО3 сидит у них в квартире по адресу ......, и отмечают праздник. В связи с тем, что он выпивал, то не мог забрать на своем автомобиле ее с работы и предложил ей приехать на такси. Когда ФИО12 приехала домой, то он сказал ей, что их в гости ждет ФИО6, проживающий по адресу: ....... Примерно в 16 часов 30 минут они втроем на такси поехали к ФИО6. Когда они приехали к ФИО6 у него уже находился ФИО7 и отец ФИО13, сожительница отца, жена ФИО13 – ФИО14 и их малолетние дети. ФИО3 был сильно пьян и поэтому Павел около 19 часов 20 минут предложил им расходиться по домам. Он, ФИО12, ФИО3, ФИО7 пошли пешком от домовладения ФИО6 до магазина «Эльбрус», в котором он купил 2 бутылки пива объемом 0,5 л., сухарики. Ему ФИО12 предложила вызвать для ФИО3 такси, так как он был сильно пьян, но Р. отказался по причине отсутствия у него денег. После чего он вызвал им такси, и они от магазина «Эльбрус» втроем поехали в сторону дома, а ФИО3 остался возле магазина. По дороге домой они высадили ФИО7 на ...... недалеко от аптеки Ромашка и поехали домой. Примерно в 22 часа 15 минут ему позвонил ФИО3 и сообщил о том, что хочет прийти к ним домой и подарить подарки на 23 февраля. ФИО12 попросила его сказать ему, что они уже спят и чтобы он к ним не приезжал. Но он уже начал стучать к ним в дверь. Он по просьбе ФИО12 завесил дверь в спальню и пошел встречать ФИО3, который стал заносить в квартиру различные вещи, коробки, пакеты. Он поинтересовался у него, что это такое, ФИО3, пояснил, что купил заранее подарки на праздник, при этом подарил ему набор постельного белья в упаковке и бутылку шампанского «Bosca». Он открыл постельное белье, зашел в спальню и стал показывать ФИО12 его подарок, бутылку шампанского занес также в спальню и поставил рядом с кроватью. Также он сказал ФИО12, что ФИО3 принес с собой очень много подарков и предложил ей пойти посмотреть. Он запомнил, что ФИО3 занес пакет с бутылками коньяка, большой набор посуды в картонной коробке, картонную коробку с набором посуды и коньяк на кухню. Затем начал распаковывать упаковочные коробки из-под бутылок с коньяком и хвастаться. Всего было три бутылки коньяка, две из которых он подарил им с ФИО12. Одна бутылка Армянского коньяка «Манэ», а вторая была в золотой упаковке в виде слитка золота. Примерно в 00 часов 30 минут ФИО3 вызвал такси к его дому и собирался уезжать. Когда приехало такси, он помог ФИО3 вынести все вещи из квартиры, а также помог загрузить их в такси. ФИО3 сказал ему, что на этом такси он поедет в Чечню. Проводив ФИО3, он вернулся домой. ......... к нему домой приехал сотрудник полиции и попросил проследовать с ним в Отдел МВД по ......, где ему стало известно о квартирной краже, совершенной ......... в ...... чего попросили рассказать о ФИО3, и когда он его видел в последний раз. После беседы с сотрудниками полиции ему стало известно о том, что постельное белье, 2 бутылки коньяка, 1 бутылка шампанского были похищены ФИО3 После чего в ходе проведения обыска в его домовладении им были добровольно выданы 2 бутылки коньяка, 1 бутылка шампанского, набор постельного белья, которые ФИО3 принес к ним домой ......... (том 1 л.д. 95-98).

Свидетель ФИО8 суду показала, что она проживает по адресу: ...... курский район ......, корп. А, со своим гражданским мужем ФИО16 и ребенком. У нее есть сын ФИО3, который проходит воинскую службу по контракту в ...... республики и должен был приехать домой на праздник. я ......... она так и не дождалась приезда сына, и они легли спать. Утром примерно в 06 часов 00 минут она проснулась покормить маленького ребенка и заметила, что ФИО3 находится дома и спит в комнате. Проснувшись в 09 часов 30 минут, она увидела, что сына уже нет, и решила ему позвонить и узнать где он находится. ФИО3 сказал ей, что он находится в ......, и что с друзьями будет отмечать праздник, а ......... примерно в 01:00 он заедет домой, заберет вещи и поедет обратно в воинскую часть. Примерно в 23 часа 30 минут к ней домой пришли сотрудники полиции и спросили у нее, где находится ее сын ФИО3. Она сказала, что не знает где он и позвонила ему на мобильный телефон ........). ФИО3 ей ответил, и она передала трубку сотрудникам полиции, поговорив с ее сыном, они уехали. Спустя примерно 1 час после отъезда сотрудников полиции ей позвонил ФИО3 и попросил найти машину, которая его отвезет в воинскую часть, так как у него не было денег на дорогу. Она нашла водителя, который согласится отвезти ее сына в воинскую часть в долг, всего за 600 рублей, а 1400, она останется ему должна. Данного водителя зовут ФИО11. Примерно в 01 час 00 минут ......... ФИО11 на своем автомобиле привез ее сына, который зашел забрать свои вещи. Она видела, что в машину он положил свой вещ.мешок, обувь (кроссовки) и черный телевизор. Она поинтересовалась у него, откуда данный телевизор, на что он ей ответил, что выиграл его в карты. Проводив его она пошла спать. ......... примерно в 15 часов 30 минут к ней домой приехали сотрудники полиции, от которых ей стало известно о том, что ......... у ФИО2 была совершена кража и среди похищенного был черный телевизор. 

Свидетель ФИО17 суду показал, что он проживает по адресу: ...... и в настоящее время подрабатывает частным извозом. Так, ему ......... от диспетчера поступил вызов на перекресток ...... и ...... в это время находился недалеко и принял данный заказ. Когда он подъехал к указанному месту, то стал ожидать клиента. Через некоторое время он обратил внимание, что в его сторону идет молодой человек и машет ему подъехать ближе. Он развернулся и подъехал к дому ........ по ....... Он увидел, что рядом с парнем находились сумки, большая коробка, какие-то бутылки, постельное белье. Больше ничего при нем он не видел. Он попросил его помочь ему загрузить его вещи в багажник, на что он ответил, что сумки стоят в грязи и выпачкают ему всю машину и попросил за них доплатить. Тот начал с ним спорить и говорить, что у него нет денег, но в итоге согласился. Он придерживал багажник, а тот грузил вещи, находящиеся рядом с ним. Сев в машину, он попросил отвезти его по адресу: ....... Он заметил, что молодой парень был в состоянии алкогольного опьянения и от него исходил запах перегара. По приезду на указанный адрес, молодой человек забрал все вещи из багажного отделения, расплатился с ним за проезд одной 50 рублевой купюрой. Он сказал ему, что они договаривались на 100 рублей, так как сумки были грязные, после чего он долгое время искал по карманам своей куртки еще 50 рублей, в итоге монетами по 10 и 5 рублей насобирал 40 рублей и отдал ему. Позже от сотрудников полиции ему стало известно о том, что парень, которого он отвозил ......... по адресу: ......, подозревается в совершении кражи.

Свидетель ФИО18 суду показал, что он проживает по адресу: ......, состоит в должности оперуполномоченного ОУР ОМВД России по ...... с .......... ......... к нему обратился гражданин ФИО3, изъявив желание написать явку с повинной о совершенном им преступлении, а именно краже имущества, принадлежащего ФИО2 из домовладения, расположенного по адресу: ....... Явку с повинной ФИО3 написал собственноручно, без оказания на него с его стороны психологического либо физического воздействия, после чего ФИО3 дал признательные показания и сообщил, что желает добровольно выдать похищенное имущество сотрудникам полиции. В ходе осмотра места происшествия с участием двух понятых, ФИО3 добровольно выдал имущество, похищенное им ......... из домовладения, расположенного по адресу: ......, а именно: телевизор марки «Fusion», тюнер фирмы «GS 8304», дамскую сумочку из кожи коричневого цвета, дамскую сумочку темно-коричневого цвета, одеяло, набор кастрюль в картонной коробке, коробку внутри которой цепь из жемчуга, шкатулку с изделиями, выполненными из металла желтого цвета, три кухонных ножа, футляр синего цвета с фотоаппаратом марки «SONY» внутри, картонная коробка черного цвета с зеркалом внутри, пульт переключения тюнера. 

Причастность ФИО3 к совершению вышеуказанного преступления также объективно подтверждается письменными доказательствами:

-заключением эксперта ........ от ........., согласно выводов, след обуви, имеющийся на поверхности гипсового слепка, извлеченного из полимерного пакета ........, оставлен, вероятно, моделью обуви/полуботинки, ботинки (том 1 л.д. 58-61);

- заключением эксперта ........ от ........., согласно выводов которого, на поверхности представленных: 1 бутылки объемом 0,5 л марки «Золотой», упакованной в подарочную коробку с надписью «GOLDEN» золотистого цвета в виде слитка и на самой упаковке, 1 коньяка объемом 0,5 л марки «Манэ», 1 бутылки шампанского «BOSCA» обнаружены и изъяты на светлую дактилоскопическую пленку 4 следа пальцев рук, пригодных для идентификации личности. Следы на отрезках СДП №........,3 оставлены средним пальцем левой руки и указательным пальцем правой руки гражданина ФИО3 (том 1 л.д.158-183);

- заключением эксперта ........ от ........., согласно выводов которого, средняя рыночная стоимость набора посуды марки «19-TEILIGES HOCHWERTIGES», состоящего из 19 предметов на ......... составляет 6111 рублей, средняя рыночная стоимость женской сумки светло-коричневого цвета «Prada Milano» на ......... составляет 9000 рублей, средняя рыночная стоимость женской сумки темно-коричневого цвета «ZARA» на ......... составляет 1000 рублей, средняя рыночная стоимость женской сумки черного цвета на ......... составляет 1000 рублей, средняя рыночная стоимость шкатулки, выполненной из металла б/у на ......... составляет 550 рублей, средняя рыночная стоимость телевизора марки «Fusion», модели FLTV-32С11, дата производства 11.2015 года на ......... составляет 8500 рублей, средняя рыночная стоимость одеяла 1,5 м, упакованного в полимерный пакет на ......... составляеть 1000 рублей, средняя рыночная стоимость простыни 1,5 м на ......... составляет 170 рублей, средняя рыночная стоимость полимерной коробки красного цвета б/у на ......... составляет 500 рублей, средняя рыночная стоимость тюнера марки «GS 8304» на ......... составляет 2700 рублей, средняя рыночная стоимость ножа для шинковки, в полимерной упаковке на ......... составляет 362 рубля, средняя рыночная стоимость кухонных ножниц в полимерной упаковке на ......... составляет 300 рублей, средняя рыночная стоимость ножа для очистки овощей в полимерной упаковке на ......... составляет 50 рублей, средняя рыночная стоимость пульта б/у на ......... составляет 1000 рублей, средняя рыночная стоимость футляра для фотоаппарата на ......... составляет 100 рублей, средняя рыночная стоимость фотоаппарата марки «SONY» на ......... составляет 1500 рублей, средняя рыночная стоимость полимерной коробки черного цвета с зеркальцем в металлической оправе на ......... составляет 250 рублей, средняя рыночная стоимость комплекта постельного белья, состоящего из 1 простыни, 2 наволочек, 1 пододеяльника 1,5 м на ......... составляет 550 рублей, средняя рыночная стоимость 1 бутылки объемом о,5 л «Армянский коньяк Манэ» на ......... составляет 780 рублей, средняя рыночная стоимость 1 бутылки 0,5 л. «Избербаш» на ......... составляет 645 рублей, средняя рыночная стоимость 1 бутылки объемом 0,75 л «BOSCA» на ......... составляет 290 рублей, средняя рыночная стоимость 1 бутылки объемом 0,5 л «Золотой GOLDEN» в подарочной упаковке в виде слитка на ......... составляет 1300 рублей (том 1 л.д. 214-215);

- заключением эксперта ........ от ........., согласно выводов которого, след обуви, имеющийся на поверхности гипсового слепка, излеченного из полимерного пакета ........, мог быть оставлен, как обувью на правую ногу, представленной на экспертизу, которая изъята у ФИО3, так и иной обувью с аналогичным рельефным рисунком и размерными характеристиками (том 1 л.д. 227-232);

- заключением эксперта ........ от ........., согласно выводов которого, рыночная стоимость представленных на экспертизу предметов по состоянию на ......... составляет: коплект, состоящий из цепочки, серег и браслета, выполненный в виде тонких цепочек различной длины 4800 рублей, подвески круглой формы с изображением лица- 570 рублей, одного кольца, выполненного из металла желтого цвета в виде цветка- 4800 рублей, одного кольца, выполненного из металла желтого цвета в виде волн с камнями белого цвета- 6510 рублей, одного кольца, выполненного из металла желтого цвета с одним камнем красного цвета по центру-10960 рублей, одного кольца, выполненного из металла желтого цвета с камнями белого цвета, выложенными по кругу-5900 рублей, одного кольца, выполненного из металла желтого цвета с изображением геометрических фигур неправильной формы с камнями белого цвета, выложенными в виде буквы «П»-9000 рублей, цепочка длиной 40 см, выполненная из металла желтого цвета с пятью шариками, выполненными из металла желтого цвета – 6000 рублей, цепочка длиной 40,5 см тонкого плетения, выполненная из металла желтого цвета -6980 рублей, браслет, выполненный из металла желтого цвета шириной 1 см, длиной 19 см- 850 рублей, одна подвеска в виде сердца, выполненная из металла желтого цвета с камнем белого цвета по центру-7100 рублей, кулон, выполненный из металла желтого цвета с камнями белого цвета, выложенными по кругу-3800 рублей, комплект, из жемчуга, состоящего из серег и нити -15900 рублей, цепочка крупного плетения в идее розочек весом 15 гр-1060 рублей, одного кольца, выполненного из металла желтого цвета в виде бесконечности весом 2 гр- 420 рублей (том 2 л.д. 7-17);

- протоколом осмотра места происшествия от ......... с фототаблицей к нему – домовладения, расположенного по адресу: ......, которым установлено место, время и способ совершения преступления, и которым изъяты два следа протектора обуви, перекопированные на два гипсовых слепка, окурок сигареты «ESSE», 6 отрезков СДП со следами пальцев рук (том 1 л.д. 5-20);

- протоколом осмотра места происшествия от ......... – кабинета ........ административного здания ОМВД России по ......, расположенного по адресу: ...... ст. ...... Школьный, ......, в ходе которого были изъяты телевизор марки «Fusion», тюнер фирмы «GS 8304», дамская сумочка из кожи коричневого цвета, дамская сумка темно-коричневого цвета, одеяло, набор кастрюль в картонной коробке, коробка, внутри которой цепь из жемчуга, шкатулка, внутри которой изделия из металла желтого цвета, три кухонных ножа, футляр синего цвета с фотоаппаратом марки «SONY» внутри, картонная коробка черного цвета с зеркалом, пульт (том 1 л.д. 124-128);

- протоколом обыска от ........., проводимого по адресу: ......, в ходе которого были изъяты: 1 бутылка шампанского «BOSCA», 1 бутылка коньяка объемом 0,5 л марки «МАНЭ», 1 бутылка коньяка объемом 0,5 л марки «Золотой», упакованная в подарочную коробку с надписью «GOLDEN», золотистого цвета в виде слитка, 1 набор постельного белья без упаковки (том 1 л.д. 79-83);

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ........., в ходе которого у подозреваемого ФИО3 были получены образцы отпечатков рук для сравнительного исследования (том 1 л.д. 141);

- протоколом выемки от ........., проводимого в кабинете ........ административного здания ОМВД России по ......, в ходе которой была изъята обувь, в которой находился подозреваемый ФИО3 на момент совершения кражи ......... из домовладения, расположенного по адресу: ....... (том 1 л.д. 144-148);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей к нему от ......... в ходе которого были осмотрены: набор посуды марки «19-TEILIGES HOCHWERTIGES», 1 женская сумка светло-коричневого цвета «Prada Milano», 1 женская сумка темно-коричневого цвета «ZARA», шкатулка прямоугольной формы, подвескакруглой формы с изображением лица, комплект, состоящий из цепочки, серег и браслета, выполненный в виде тонких цепочек различной длины, 1 кольцо, выполненное из металла желтого цвета, в виде цветка, 1 кольцо, выполненное из металла желтого цвета, в виде волн с камнями белого цвета, 1 кольцо, выполненное из металла желтого цвета, с одним камнем красного цвета по центру, 1 кольцо, выполненное из металла желтого цвета, с камнями белого цвета, выложенными по кругу, 1 кольцо, выполненное из металла желтого цвета, с изображением геометрических фигур неправильной формы и с камнями белого цвета, выложенными в виде буквы «П», цепочка длинной 40 см, выполненная из металла желтого цвета, с пятью шариками, выполненными из металла желтого цвета, цепочка длинной 40,5 см тонкого плетения, выполненная из металла желтого цвета, браслет, выполненный из металла желтого цвета, шириной 1 см, длинной 19 см, 1 подвеска в виде сердца, выполненная из металла желтого цвета, в камнем белого цвета по центру, кулон, выполненный из металла желтого цвета с камнями белого цвета, выложенными по кругу, телевизор марки «Fusion» модели FLTV-32C11 2015 года выпуска, одеяло, простынь, полимерная коробка красного цвета, комплект из жемчуга, состоящий из серег и нити, тюнер марки «GS 8304», нож для шинковки продуктов питания в полимерной упаковке, кухонные ножницы в полимерной упаковке, овощечистка в полимерной упаковке, пульт переключения ресивера, футляр для фотоаппарата, фотоаппарат «SONY», полимерная коробка черного цвета, зеркальце квадратной формы, комплект постельного белья, 1 бутылка объемом 0,5 л. «Армянский коньяк МАНЭ», 1 бутылка объемом 0, 75 л. «BOSCA», 1 бутылка объемом 0,5 литра «Золотой GOLDEN», упакованная в коробку желтого цвета в виде слитка, полимерный пакет с замком застежкой с 6 бирками внутри и установлены их характерные особенности (том 1 л.д. 189-202);

- протоколом осмотра предметов от ......... в ходе которого были осмотрены: обувь, в которой находился подозреваемый ФИО3 на момент совершения кражи ......... из домовладения, расположенного по адресу: ......, два гипсовых слепка, окурок, 12 отрезков светлой дактилоскопической пленкии установлены их характерные особенности (том 2 л.д. 53-56);

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО3 от ......... с фототаблицей к нему, в ходе которого ФИО3 подтвердил свои показания в качестве подозреваемого и на месте продемонстрировал свои действия (том 2 л.д. 20-29).

- протоколом явки с повинной ФИО3 от ........., КУСП ........, из которого следует, что он добровольно обратился в отдел МВД России по ...... и сообщил о хищении имущества из домовладения расположенного по адресу ......, имевшего место ......... (том ........ л.д. 121).

Оценивая показания подсудимого ФИО3, показания потерпевшего, свидетелей, суд отмечает, что они последовательны, логичны, непротиворечивы и в совокупности с приведенными доказательствами, устанавливают одни и те же факты, подтверждающие вину подсудимого в совершении преступного деяния.

По указанным причинам суд признает их показания достоверными и правдивыми. кроме того все доказательства получены лицами, уполномоченными вести предварительное следствие. Их действия на стадии досудебного производства соответствуют требованиям УПК РФ, поэтому оснований для признания какого-либо доказательства в отдельности недопустимым у суда нет оснований.

Признавая доказанной вину подсудимого ФИО3 в содеянном, суд квалифицирует его действия по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

ФИО3 совершено преступление против собственности, которое в соответствии со ст. 15 УК РФ, относится к категории тяжких преступлений. Принимая во внимание характер совершенного преступления и его общественную опасность, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведения ФИО3 во время и после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, судом не установлено, в связи с чем, оснований для назначения наказания ниже низшего предела, предусмотренного санкцией п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, в соответствии со ст. 64 УК РФ не имеется.

При назначении ФИО3 вида и размера наказания, суд, исходит из требований ст.ст. 60-63 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, мотивы и способ его совершения, данные характеризующие ее личность, мнение потерпевшей, а также учитывает влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3 в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает, полное признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явку с повинной, наличие на иждивении малолетнего ребенка. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3 в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

Сведениями о наличии у подсудимого каких-либо душевных или иных тяжких заболеваний, препятствующих привлечению его к уголовной ответственности в силу ст. 81 УК РФ, суд не располагает.

Как следует из медицинских документов, подсудимый ФИО3 на учете у врача нарколога и психиатра не состоит. 

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, ранее не привлекаемого к уголовной ответственности, удовлетворительно характеризующегося по месту жительства, так согласно характеристики выданной главой администрации Курского сельсовета ......, ФИО3 за период проживания на территории муниципального образования на заседания административной комиссии не приглашался, жалоб, заявлений на него в администрацию не поступало (т.2 л.д. 109), необходимость влияния назначаемого наказания на исправление ФИО3, на условия его жизни, с учетом мнения потерпевшей, пояснившей, что материальный ущерб подсудимым частично возмещается, руководствуясь принципом справедливости и судейским убеждением, суд считает необходимым назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ условно, полагая, что его исправление и перевоспитание возможно достичь без изоляции от общества.

При назначении наказания суд принимает во внимание, требования ч. 1 ст. 62 УК РФ, согласно которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Санкция ч. 3 ст. 158 УК РФ предусматривает наказание в виде лишением свободы на срок до шести лет со штрафом в размере до восьмидесяти тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до шести месяцев либо без такового и с ограничением свободы на срок до полутора лет либо без такового.

С учетом обстоятельств совершения подсудимым преступления, его личности, материального положения, суд считает возможным не применять к ФИО3 дополнительных мер наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

При решении вопроса о мере пресечения до вступления приговора в законную силу, суд учитывает, что подсудимый ФИО3 не уклонялся от суда, не допускал нарушений избранной в отношении него меры пресечения, и считает возможным не изменять в отношении него меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

В соответствие со ст. 81 УПК РФ, после вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: набор посуды марки «19-TEILIGES HOCHWERTIGES», 1 женская сумка светло-коричневого цвета «Prada Milano», 1 женская сумка темно-коричневого цвета «ZARA», шкатулка прямоугольной формы, подвеска круглой формы с изображением лица, комплект, состоящий из цепочки, серег и браслета, выполненный в виде тонких цепочек различной длины, 1 кольцо, выполненное из металла желтого цвета, в виде цветка, 1 кольцо, выполненное из металла желтого цвета, в виде волн с камнями белого цвета, 1 кольцо, выполненное из металла желтого цвета, с одним камнем красного цвета по центру, 1 кольцо, выполненное из металла желтого цвета, с камнями белого цвета, выложенными по кругу, 1 кольцо, выполненное из металла желтого цвета, с изображением геометрических фигур неправильной формы и с камнями белого цвета, выложенными в виде буквы «П», цепочка длинной 40 см, выполненная из металла желтого цвета, с пятью шариками, выполненными из металла желтого цвета, цепочка длинной 40,5 см тонкого плетения, выполненная из металла желтого цвета, браслет, выполненный из металла желтого цвета, шириной 1 см, длинной 19 см, 1 подвеска в виде сердца, выполненная из металла желтого цвета, в камнем белого цвета по центру, кулон, выполненный из металла желтого цвета с камнями белого цвета, выложенными по кругу, телевизор марки «Fusion» модели FLTV-32C11 2015 года выпуска, одеяло, простынь, полимерная коробка красного цвета, комплект из жемчуга, состоящий из серег и нити, тюнер марки «GS 8304», нож для шинковки продуктов питания в полимерной упаковке, кухонные ножницы в полимерной упаковке, овощечистка в полимерной упаковке, пульт переключения ресивера, футляр для фотоаппарата, фотоаппарат «SONY», полимерная коробка черного цвета, зеркальце квадратной формы, комплект постельного белья, 1 бутылка объемом 0,5 л. «Армянский коньяк МАНЭ», 1 бутылка объемом 0, 75 л. «BOSCA», 1 бутылка объемом 0,5 литра «Золотой GOLDEN», упакованная в коробку желтого цвета в виде слитка, полимерный пакет с замком застежкой с 6 бирками внутри – вернуть по принадлежности; обувь, в которой находился подозреваемый ФИО3 на момент совершения кражи ......... из домовладения, расположенного по адресу: ......, два гипсовых слепка, окурок, 12 отрезков светлой дактилоскопической пленки, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по ......, - уничтожить.

Процессуальные издержки в соответствии с ч. 2 ст. 132 УПК РФ взыскать с подсудимого ФИО3 

По уголовному делу потерпевшей ФИО2, заявлен иск о взыскании с ФИО3, в её пользу материального ущерба в сумме 25420 рублей и морального вреда в размере 50000 рублей. 

Рассматривая требования гражданского истца, суд руководствуется нормами ГК РФ, регулирующими отношения по возмещению вреда причиненного преступлением. 

Так, согласно ст. 151 ГК РФ если гражданину причинен моральный вред, то есть физические или нравственные страдания, действиями, нарушающими его личные неимущественные права, суд может возложить на нарушителя обязанность денежной компенсации указанного вреда.

В соответствии с п.1 ст.1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. 

В силу ст. 1064 ГК РФ заявленный иск по уголовному делу о взыскании с ФИО3 в пользу ФИО2 в счет возмещения материального ущерба 25420 рублей удовлетворить в полном объеме.

В силу ст. 151 ГК РФ исковые требования о взыскании морального вреда с ФИО3 в пользу ФИО19 удовлетворить в части, определив его размер с учетом требований разумности и справедливости в размере 3000 рублей. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст.ст. 296-299, 302-304, 307- 310 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на три года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание считать условным, установив ему испытательный срок в два года. 

Возложить на ФИО3 обязанности: не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО3 в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по настоящему уголовному делу: набор посуды марки «19-TEILIGES HOCHWERTIGES», 1 женская сумка светло-коричневого цвета «Prada Milano», 1 женская сумка темно-коричневого цвета «ZARA», шкатулка прямоугольной формы, подвеска круглой формы с изображением лица, комплект, состоящий из цепочки, серег и браслета, выполненный в виде тонких цепочек различной длины, 1 кольцо, выполненное из металла желтого цвета, в виде цветка, 1 кольцо, выполненное из металла желтого цвета, в виде волн с камнями белого цвета, 1 кольцо, выполненное из металла желтого цвета, с одним камнем красного цвета по центру, 1 кольцо, выполненное из металла желтого цвета, с камнями белого цвета, выложенными по кругу, 1 кольцо, выполненное из металла желтого цвета, с изображением геометрических фигур неправильной формы и с камнями белого цвета, выложенными в виде буквы «П», цепочка длинной 40 см, выполненная из металла желтого цвета, с пятью шариками, выполненными из металла желтого цвета, цепочка длинной 40,5 см тонкого плетения, выполненная из металла желтого цвета, браслет, выполненный из металла желтого цвета, шириной 1 см, длинной 19 см, 1 подвеска в виде сердца, выполненная из металла желтого цвета, в камнем белого цвета по центру, кулон, выполненный из металла желтого цвета с камнями белого цвета, выложенными по кругу, телевизор марки «Fusion» модели FLTV-32C11 2015 года выпуска, одеяло, простынь, полимерная коробка красного цвета, комплект из жемчуга, состоящий из серег и нити, тюнер марки «GS 8304», нож для шинковки продуктов питания в полимерной упаковке, кухонные ножницы в полимерной упаковке, овощечистка в полимерной упаковке, пульт переключения ресивера, футляр для фотоаппарата, фотоаппарат «SONY», полимерная коробка черного цвета, зеркальце квадратной формы, комплект постельного белья, 1 бутылка объемом 0,5 л. «Армянский коньяк МАНЭ», 1 бутылка объемом 0, 75 л. «BOSCA», 1 бутылка объемом 0,5 литра «Золотой GOLDEN», упакованная в коробку желтого цвета в виде слитка, полимерный пакет с замком застежкой с 6 бирками внутри – вернуть по принадлежности; обувь, в которой находился подозреваемый ФИО3 на момент совершения кражи ......... из домовладения, расположенного по адресу: ......, два гипсовых слепка, окурок, 12 отрезков светлой дактилоскопической пленки, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по ......, - уничтожить.

Взыскать с ФИО3 в пользу ФИО2 в счет возмещения материального ущерба 25420 рублей. 

Гражданский иск ФИО2 к ФИО3 о взыскании в счет компенсации морального вреда 50 000 рублей удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО3 в пользу ФИО2 в счет компенсации морального вреда 3000 рублей. 

Процессуальные издержки в соответствии с ч. 2 ст. 132 УПК РФ взыскать с подсудимого ФИО3 

Приговор может быть обжалован в ......вой суд через Курский районный суд ...... в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий